CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento 
Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

CLÁUSULA QUARTA – VALOR
O valor do contrato passa de R$ 322.783,60 (trezentos e vinte e dois mil, setecentos e oitenta e três reais e sessenta  
centavos), para R$ 403.479,50 (quatrocentos e três mil, quatrocentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos), em 
razão do acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) decorrente do aumento do quadro de funcionários do Consórcio.  
Em consequência, o valor mensal passa de R$ 26.898,63 (vinte e seis mil, oitocentos e noventa e oito reais e sessenta e 
três centavos) para R$ 33.623,29 (trinta e três mil, seiscentos e vinte e três reais e vinte e nove centavos), conforme 
acréscimo autorizado e formalizado nesse Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário,  naquilo que não contrariem o 
presente termo aditivo.